

(گزارشي کوتاه از وضعيت فعلي در اردوگاه هاي کومه- له)

اردوگاه هاي کومه له که شامل اردوگاه مرکزي، " تاله سوار" و اردوگاه هاي گردان و آموزشگاه است، تا قبل از کنگره وضعيتي عادي و نرمال داشت. با نزديک شدن به روزهاي شروع کنگره، در لوي امنيت و اسکان رفقاي خارج از کشور که براي شرکت در کنگره به کردستان عزيمت کرده بودند، فضا و شرايط عوض شد.

از اعضا و خانواده هاي کومه له در شهر سلیمانیه گرفته تا افراي که برخي از آنها پرونده منفي هم نزد کومه له و هم نزد حکومت منطقه دارند در لوي حفاظت از کنگره به اردوگاه ها کشانده شده، مستقر شدند و مسلحشان کردند.

همه با اسلحه و آمادگي نظامي در مکان هاي مختلف سازمان داده شدند، عملاً شرايط و فضا حالت نظامي به خود گرفت، ارگان ها تعطيل شد و به تدريج بر در ارگان ها و انبارهاي تسليحات و تدارکاتي قفل زده شد. مسئولين و کارکنان ارگان ها از جناح مخالف از حضور در ارگان هايشان منع شدند و از محل کار تلویزیون روژه لات گرفته تا ناوایي اردوگاه، يك دست به شکل جناحي در اختيار گرفته شد و کلیدهايشان از جناح مخالف پس گرفته شد.

به هر حال کنگره شروع شد و در جوار آن و کمی پس از برگزاري کنگره جناحي دفتر سياسي، جناح فرم خواه کومه له سمیناري در راستاي توضیح سياستها و نکات اختلاف خود برگزار کرد و من هم بر اساس ملاحظات خود از شرکت در این سمینار پرهيز کردم.

در چنين حالي که فضاي غير عادي در اردوگاه هاي کومه له حاکم شده و اوضاع متشنج است، ضرورت بازگشت شرايط به حال و هوای عادي و نرمال خود، بیش از هر زمان ديگري احساس مي شد، با این وجود نه تنها چنين امري متحقق نشد بلکه فضا بیش از پيش حاد گرديد.

پس از کنگره نه تنها حالت آماده باش به هم نخورد بلکه تجمع نیرو دوچندان شد و حتي کسانی به اردوگاه هاي کومه له آورده شدند که مدت ها بود از رفت و آمد به اردوگاه ها منع شده بودند. مستقر ساختن این افراد به همین جا ختم نشد و زماني که با اعتراض جناح مخالف روبرو گرديد با صدور کارت پیشمرگایه تي جعلی موضوع وارد فاز ديگري شد و مشخص شد که برنامه اي از پيش تعيين شده بوده است. جولان این افراد در اردوگاه موجبات تحريك بسياري را فراهم آورد که من شخصاً و ديگر رفقا نیز بارها و بارها و حتي قبل از بروز رخدادها، اثرات مخرب چنين عملکردي را گوشزد کرده بوديم. تحريکات

بالا گرفت و ناامنی هر لحظه بیشتر و بیشتر شد و کار به درگیری لفظی و گاهی فیزیکی انجامید. خطر استفاده از اسلحه در هر کدام از این درگیری‌ها به طرز تاسف‌آوری احساس شده است.

چنین جوی که نوعی از رعب و وحشت را در اردوگاه‌ها گسترانده بود، فضا را برای حضور نیروهای نظامی حکومت کردستان عراق فراهم کرد و ناچاراً و از آنجا که کنترل اوضاع از دست همه در رفته بود این نیروها برای آرام سازی فضا و جلوگیری از اتفاقات بدتر در اردوگاه مستقر شدند.

با این اوصاف و در حالی که هیاتی مشترک از هر دو جناح با همکاری مشترک نیروهای حکومت کردستان تشکیل شد تا اوضاع را در کنترل داشته باشد، اما بازهم آرامش لازم بر اردوگاه‌ها حاکم نشد و هر روز تشنج و درگیری ابعاد فراتری یافته است. در حقیقت این اقدام هم تاکنون نتیجه موثر و درخوری نداشته و فضا کاملاً بحرانی و متشنج است.

این توضیح مختصر همه جوانب ماجرا را شامل نمی‌شود و صرفاً جهت اطلاع نگاشته شده است. اما بحث اصلی آگاه سازی طیف وسیع کومه‌له از اتفاقات جاری در اردوگاه‌های است که با رنج و مشقت شما مبارزان، جانب‌باختگان کومه‌له و پیشمرگان سالهای دور و نزدیک بنا گذاشته شده است. در شرایطی که ضرورت دیالوگ بیش از هر زمان دیگری احساس میشود، متأسفانه درب دیالوگ و چاره اندیشی بسته شده است.

فضایی که در بالا تا حدودی مورد اشاره قرار گرفت، نفس کشیدن را بیش از هرزمانی سخت کرده، تشنج را به منتها الیه خود رسانده و ناچاراً گزینه باقی مانده را صرفاً انتخاب "انشعاب" گذاشته است.

در حالی که همه شواهد نشان‌گر دو جناحی شدن کومه‌له است و صفبندی از هر زمان دیگری مشهودتر است، با این حال نیز جناح دفتر سیاسی نه تنها حاضر به پذیرش چنین حقیقتی نیست بلکه با انکار آن اصرار دارد که نادیده-اش بگیرد. اساس این تفکر را باید در سیاست هفته‌ها و ماه‌های اخیر این جناح در برخورد به مخالفین درونی‌اش جستجو کرد که همواره با تقسیم صفوف کومه‌له به "خودی و غیرخودی" و "کومه‌له‌ای‌ها و غیر کومه‌له‌ای‌ها"، تلاش داشته است که خود را قادر مطلق، صاحب تمام امکانات و سرمایه‌های کومه‌له نشان دهد.

با این وجود که همگان به جدایی و انشعابی از نوع متمدنانه آن می‌اندیشند، اینک این گزینه نه تنها عقیم مانده بلکه ترس از بروز رخدادی جبران ناپذیر آن هم در اردوگاهی پر از نیروی مسلح که سال‌ها مظهر

رزمندگي، جسارت و نبرد با دشمنان خلق کرد و جنبش انقلابي بوده است، بيش از هر زمان ديگري احساس مي-شود.

در پايان نقش طيف وسيع کومهله در اين وضعيت مجراني، گفتگوي آنها بر سر موضوعات پيش آمده و دخالت-گري موثر و فعال در امور، قابل چشم پوشي نيست و وظيفه داريم براي ممانعت از هر رويداد ناگواري که برگي سياه بر کارنامه وزين و درخشان طيف کومهله و سالها رزمندگي و از خود گذشتگي آنها بيفزايد، تلاشي موثر و مفيد داشته باشيم.

3شهریور 1386 برابر با 25 اوت 2007